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Kære Anders Kühnau 

Tak for et godt møde vedr. placering af et nærhospital i Nordvestjylland den 8. november 
2022.  

I forlængelse af mødet vil vi benytte muligheden for også på skrift at redegøre for, hvor 
Holstebro Kommune står i placeringen af et nærhospital i vores område.  

Når det kommer til at styrke kvaliteten, øge sammenhængen i patientforløb og helt 
fundamentalt bekæmpe den ulighed i sundhed, som borgerne i Vestjylland lever med, 
vurderer vi, at Center for Sundhed i Holstebro er den optimale placering for et nærhospital. 

 

Baggrund for etablering af Center for Sundhed 

Udmelding om lukning af Holstebro Sygehus for ca. 10 år siden skabte enorm utryghed i hele 
Vestjylland pga. store afstande.  

Lemvig, Struer og Holstebro kommuner stod derfor sammen om etablering af et Center for 
Sundhed, der skulle rumme regionale funktioner og tværkommunale indsatser.  

Utryghed og bekymring for kvalitet var de centrale faktorer.   

Samlet set er der investeret mere end 250 mio. kr. i CFS.  

o Holstebro Kommune: 147 mio. kr. 
o Region Midt: ca. 28 mio. kr. 
o Sundheds- og ældreministeriet: 75 mio. kr.  

Et af målene for CFS var, at det skulle rumme så mange fremskudte regionale funktioner som 
muligt.  

 

Center for Sundhed som nærhospital  

Center for Sundhed blev som bekendt oprettet på baggrund af de bekymringer og den 
utryghed, som lukningen af regionssygehuset i Holstebro medførte. Den gang stod Struer, 
Lemvig og Holstebro side om side i etableringen af et Center for Sundhed. Vi håber, at vi igen 
kan finde hinanden i et samarbejde for at skabe de bedste forudsætninger for det nære 
sundhedsvæsen for alle vores borgere.  

 

Att. Anders Kühnau  
Region Midtjylland 

Dato: 9. november 2022 
Sagsnummer: 00.01.00-G00-5-22  

Henv. til: Helle Hastrup 
Direkte tlf.: 9611 7005 

Afdeling tlf.: 9611 7005 
Helle.Hastrup@holstebro.dk 

www.holstebro.dk 
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Med det fælles ejerskab som regionen og kommunen har af 
Center for Sundhed, har vi allerede et samarbejde, der er veletableret og velfungerende. Vi 
ser et kæmpe potentiale i at udvide det samarbejde til nye områder for at skabe endnu bedre 
synergi i patientforløb, sikre flere tilbud og ikke mindst arbejde videre på flere virtuelle 
løsninger. Vi mener derfor, at vi allerede har platformen, erfaringen og kompetencerne til at 
transformere Center for Sundhed til et nærhospital.  

I forhold til Sundhedsstyrelsens definition på et nærhospital, opfylder Center for Sundhed 
kriterierne sådan som det står i dag. KL har også tidligere brugt Center for Sundhed som 
model for fremtidens nærhospital. Vi har dog ønsker om at udvide og udvikle tilbuddene, og 
det vil være oplagt at gøre det i rammerne af et nærhospital. Alle kvadratmeter på Center for 
Sundhed er i brug, og det kan derfor blive nødvendigt at bygge til og/eller opad, hvilket der er 
rig mulighed for og desuden dimensioneret med ved opførslen af bygningen. På kort sigt vil vi 
også kunne stille lokaler til rådighed ved fx at flytte kommunale administrative funktioner 
derfra for at frigøre kapacitet til regionale tilbud.  

 

Geografi som faktor 

For så vidt angående afstand, har vi for nogle områder af Holstebro Kommune givetvis ikke 
den største afstand til Gødstrup, men i de nordvestligste dele af kommunen har borgerne 
omtrent en times køretid dertil. Med tanke for, at et nærhospital også skal kunne aflaste 
akutsygehusene, er en placering i Holstebro optimal ud fra devisen om, at flest mulige skal 
kunne behandles tættest på. Det vil også være tilfældet for borgerne i vores nabokommuner, 
som i forvejen er godt bekendt med Center for Sundhed. For de regionale funktioner ser vi 
desuden også, at borgere fra fx Ringkøbing, Herning og Skive også finder vej til Holstebro.  

At flest mulige har kortest afstand vil også betyde, at borgere med fx kroniske sygdomme der 
har hyppig kontakt med sundhedsvæsenet bedre kan overskue at komme til fx opfølgning, og 
ligeledes med borgere i psykiatrien. Det hænger alt andet lige sammen med den udvikling, vi 
ser i befolkningen, hvor netop disse patientgrupper er i stigning og i centrum.  

Et andet element der vedrører geografi er en bekymring for, hvad afstand fra det nærmeste 
akutsygehus eventuelt vil have af betydning for rekrutteringen til udgående teams. Her 
forventer vi, at en placering i Holstebro vil trække i positiv retning ift. infrastrukturen til byen.  

 

Patientvolumen og flere ældre 

I Holstebro Kommune har vi en positiv befolkningstilvækst samt en demografisk udvikling, der 
betyder at vi har og får langt flere ældre borgere. Frem mod 2045 forventer vi en stigning i 
antallet af borgere over 80 år på over 90%. På den baggrund mener vi, at Holstebro 
Kommune har et patientvolumen og en befolkningssammensætning der taler for et 
nærhospital.  

Det ser vi f.eks. også på psykiatriområdet, hvor Holstebro Kommune er den bærende 
kommune i det tværkommunale-regionale samarbejde i Psykiatrien i Nordvest. Vi har således 
platformen og erfaringen i at bære tværkommunale tilbud, som vi vil se frem til at arbejde 
videre med i rammerne af et nærhospital.  
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Udvikling og udvidelse af tilbud på Center for Sundhed 

Som beskrevet opfylder Center for Sundhed allerede flere af de indsatser, der jf. 
Sundhedsstyrelsens faglige ramme bør eller kan indgå i et nærhospital. Placeres nærhospitalet 
i Holstebro vil vi aktivt arbejde for at styrke de tværkommunale indsatser samt samarbejdet 
med regionen, så borgerne i alle tre kommuner kan få gavn af udnyttede synergier og et 
stærkere sammenhængende sundhedstilbud.  

Vi har et stort ønske om at kunne tilbyde borgerne en styrket psykiatrisk indsats i relief af 10 
års planen for psykiatri og strategien for psykiatrihuse, gerne med fokus på børn og unge 
sammen med den kommunale børn- og ungepsykolog, som vi har på Center for Sundhed. Vi 
vil spille en aktiv rolle i at bryde den nedadgående trivsel blandt unge. Dertil kunne et 
udgående rådgivende/visiterende funktion på børne- og ungdomspsykiatri være en oplagt 
samarbejdspartner.  

Set på den demografiske udvikling vil det være naturligt at se på lungesygdomme, 
hjertesygdomme, udgående neuropsykologi, gerontonpsykologi, hæmatologi mv. Derudover 
vil en udvidelse af øjenklinikkens tilbud være oplagt, således at de mest syge borgere ikke 
skal køre længst for fx øjenindsprøjtninger.  

I forhold til ulighed i adgang til praktiserende speciallæger, vil vi meget gerne arbejde 
sammen om at få oprettet og besat flere ydernumre til en gynækolog og en kirurg samt 
yderligere en dermatolog og ØNH-læge.  

Med hensyn til udstyr, vil en CT-skanner og yderligere røntgenfunktioner samt bemanding 
kunne gøre en stor forskel for kommunernes borgere ved at gøre de tilbud tilgængelige 
tættere på hjemmet.  

Det kan måske virke som store ønsker, men vores placering på landkortet bør ikke afgøre den 
kvalitet og adgang, som vestjyske borgerne oplever i sundhedsvæsenet.  

I arbejdet med at skabe sammenhængende forløb har vi et rigtig godt og solidt samarbejde 
med de praktiserende læger i vores kommune. De vil naturligvis indgå i en eventuel 
ansøgning til myndighederne om placering af et nærhospital i Holstebro, og støtter vores 
vurdering af Center for Sundhed som et nærhospital, der kan betjene hele Nordvestjylland.  

Kort sagt vurderer vi, at Center for Sundhed er en velfungerende platform baseret på et 
veletableret samarbejde, som vi med stor fordel vil kunne videreudvikle til gavn for hele 
Nordvestjylland. 

 

Med venlig hilsen 
 
H.C. Østerby   Lars Møller 
Borgmester   Kommunaldirektør


